

期首連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	20,494,747,308	固定負債	3,584,413,022
有形固定資産	19,925,708,850	地方債等	3,354,731,063
事業用資産	4,592,220,822	長期未払金	-
土地	129,154,834	退職手当引当金	225,998,410
立木竹	25,854,600	損失補償等引当金	-
建物	9,487,009,407	その他	3,683,549
建物減価償却累計額	△ 5,100,651,612	流動負債	498,143,117
工作物	73,764,699	1年内償還予定地方債等	439,879,580
工作物減価償却累計額	△ 27,607,681	未払金	744,197
船舶	4,225,892	未払費用	-
船舶減価償却累計額	△ 84,092	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	35,763,815
航空機	-	預り金	12,819,828
航空機減価償却累計額	-	その他	8,935,697
その他	541,954		
その他減価償却累計額	△ 541,953	負債合計	4,082,556,139
建設仮勘定	554,774		
インフラ資産	15,250,645,917	【純資産の部】	
土地	1,047,268,551	固定資産等形成分	21,548,000,175
建物	896,648,005	余剰分(不足分)	△ 3,890,228,356
建物減価償却累計額	△ 505,633,985	他団体出資等分	-
工作物	21,160,038,388		
工作物減価償却累計額	△ 7,737,876,436		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	390,201,394		
物品	243,122,167		
物品減価償却累計額	△ 160,280,056		
無形固定資産	5,064,403		
ソフトウェア	5,064,403		
その他	-		
投資その他の資産	563,974,055		
投資及び出資金	59,507,267		
有価証券	15,319,000		
出資金	44,188,267		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	13,345,450		
長期貸付金	12,913,000		
基金	478,400,855		
減債基金	-		
その他	478,400,855		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 192,517		
流動資産	1,245,580,650		
現金預金	180,027,115		
未収金	5,972,424		
短期貸付金	516,193		
基金	1,052,736,674		
財政調整基金	772,196,295		
減債基金	280,540,379		
棚卸資産	-		
その他	6,444,771		
徴収不能引当金	△ 116,527		
繰延資産	-		
資産合計	21,740,327,958	純資産合計	17,657,771,819
		負債及び純資産合計	21,740,327,958

連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	20,444,303,475	固定負債	3,482,756,075
有形固定資産	19,879,988,768	地方債等	3,313,307,387
事業用資産	4,556,316,741	長期未払金	-
土地	142,803,626	退職手当引当金	165,616,370
立木竹	25,854,600	損失補償等引当金	-
建物	9,651,753,042	その他	3,832,318
建物減価償却累計額	△ 5,319,708,316	流動負債	493,997,397
工作物	78,429,829	1年内償還予定地方債等	435,623,676
工作物減価償却累計額	△ 28,373,154	未払金	1,276,576
船舶	4,431,509	未払費用	-
船舶減価償却累計額	△ 653,663	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	36,162,567
航空機	-	預り金	11,506,105
航空機減価償却累計額	-	その他	9,428,473
その他	607,907		
その他減価償却累計額	△ 556,639	負債合計	3,976,753,472
建設仮勘定	1,728,000		
インフラ資産	15,257,879,442	【純資産の部】	
土地	1,055,263,753	固定資産等形成分	21,511,914,892
建物	908,601,405	余剰分(不足分)	△ 3,743,488,894
建物減価償却累計額	△ 530,254,013	他団体出資等分	-
工作物	21,278,060,657		
工作物減価償却累計額	△ 8,147,840,450		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	694,048,090		
物品	248,825,479		
物品減価償却累計額	△ 183,032,894		
無形固定資産	249,927		
ソフトウェア	249,927		
その他	-		
投資その他の資産	564,064,780		
投資及び出資金	60,457,267		
有価証券	16,269,000		
出資金	44,188,267		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	14,356,287		
長期貸付金	12,109,082		
基金	477,520,541		
減債基金	-		
その他	477,520,541		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 378,397		
流動資産	1,300,875,995		
現金預金	220,560,756		
未収金	5,589,637		
短期貸付金	824,000		
基金	1,066,787,417		
財政調整基金	785,811,557		
減債基金	280,975,860		
棚卸資産	-		
その他	7,285,228		
徴収不能引当金	△ 171,043		
繰延資産	-		
資産合計	21,745,179,470	純資産合計	17,768,425,998
		負債及び純資産合計	21,745,179,470

連結行政コスト計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	4,080,440,357
業務費用	2,387,895,587
人件費	708,127,045
職員給与費	626,892,523
賞与等引当金繰入額	36,162,567
退職手当引当金繰入額	773,871
その他	44,298,084
物件費等	1,597,413,926
物件費	811,008,605
維持補修費	95,010,266
減価償却費	674,712,925
その他	16,682,130
その他の業務費用	82,354,616
支払利息	33,076,882
徴収不能引当金繰入額	662,186
その他	48,615,548
移転費用	1,692,544,770
補助金等	1,558,587,486
社会保障給付	131,824,548
その他	2,132,736
経常収益	604,136,982
使用料及び手数料	88,548,672
その他	515,588,310
純経常行政コスト	3,476,303,375
臨時損失	88,813,534
災害復旧事業費	88,562,318
資産除売却損	-
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	251,216
臨時利益	90,268
資産売却益	-
その他	90,268
純行政コスト	3,565,026,641

連結純資産変動計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	17,657,771,819	21,548,000,175	△ 3,890,228,356	-
純行政コスト(△)	△ 3,565,026,641		△ 3,565,026,641	
財源	3,638,311,310		3,638,311,310	-
税金等	2,296,608,734		2,296,608,734	
国県等補助金	1,341,702,576		1,341,702,576	
本年度差額	73,284,669		73,284,669	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 51,230,774	51,230,774	
有形固定資産等の増加		609,407,049	△ 609,407,049	
有形固定資産等の減少		△ 674,712,925	674,712,925	
貸付金・基金等の増加		321,917,970	△ 321,917,970	
貸付金・基金等の減少		△ 307,842,868	307,842,868	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	13,273,309	13,273,309		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	24,205,261	1,961,312	22,243,949	-
その他	△ 109,060	△ 89,130	△ 19,930	
本年度純資産変動額	110,654,179	△ 36,085,283	146,739,462	-
本年度末純資産残高	17,768,425,998	21,511,914,892	△ 3,743,488,894	-

連結資金収支計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	3,403,734,312
業務費用支出	1,711,189,542
人件費支出	706,884,027
物件費等支出	922,708,057
支払利息支出	33,076,882
その他の支出	48,520,576
移転費用支出	1,692,544,770
補助金等支出	1,558,587,486
社会保障給付支出	131,824,548
その他の支出	2,132,736
業務収入	3,749,900,851
税収等収入	2,296,530,669
国県等補助金収入	911,257,719
使用料及び手数料収入	87,655,988
その他の収入	454,456,475
臨時支出	88,563,180
災害復旧事業費支出	88,562,318
その他の支出	862
臨時収入	167,551,462
業務活動収支	425,154,821
【投資活動収支】	
投資活動支出	926,421,567
公共施設等整備費支出	609,407,049
基金積立金支出	316,064,518
投資及び出資金支出	950,000
貸付金支出	-
その他の支出	-
投資活動収入	566,665,236
国県等補助金収入	262,907,000
基金取崩収入	303,330,236
貸付金元金回収収入	428,000
資産売却収入	-
その他の収入	-
投資活動収支	△ 359,756,331
【財務活動収支】	
財務活動支出	439,991,554
地方債等償還支出	439,879,580
その他の支出	111,974
財務活動収入	394,200,000
地方債等発行収入	394,200,000
その他の収入	-
財務活動収支	△ 45,791,554
本年度資金収支額	19,606,936
前年度末資金残高	167,207,287
比例連結割合変更に伴う差額	22,240,428
本年度末資金残高	209,054,651
前年度末歳計外現金残高	12,819,828
本年度歳計外現金増減額	△ 1,313,723
本年度末歳計外現金残高	11,506,105
本年度末現金預金残高	220,560,756